PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 924/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 16 de junho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 968/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 7612/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à

autora da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

LUCIMARAGD un sal
Prefeita Municipal

Anexo: 03 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

CJ. nº 507/2021 — SS

Valinhos, 11 de junho de 2021. /

Para: DepartamentoTécnico Legisiativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 968/2021
CI. nº 1176/2021 —- DTL/SAJI
(Processo nº 7.612/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 968/2021 de autoria da vereadôra Monica

Morandi, encaminho anexa Cl 305/2021-DSC/SS com as regpostas aos

questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQôvalinhos.sp.gov br - Home Page: www.valinhos .sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA

C.1.nº305/2021 - DSC— SS

Em 11 de maio de 2021.

À Sra. Secretária da Saúde

Do: Departamento de Saúde Coletiva

Encaminhamos para ciência, parecer
técnico em resposta ao requerimento nº 968 / 2021, da vereadora Mônica
Morandi, que solicita informações acerca da Campanha de Vacinação
Antirrábica.

Sendo o que tinhamos para o momento.

Atenciosamente,

cearaSentoNº
CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS

Diretora de Vigilância Epidemiológica
Respondendo pelo Departamento de Saúde Coletiva

PREFEITURA DE

VALINHOS
REQUERIMENTO Nº 968/2021

Ementa: Informações acerca de
campanha de vacinação antirrábica.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que a última campanha de vacinação antirrábica
ocorreu no exercício de 2018, tendo sido suspensa em 2019 por quantitativo
insuficiente de doses repassado pelo Ministério da Saúde ao Estado de São
Paulo e, em 2020 pela necessidade de distanciamento social como medida

preventiva à disseminação do Covid-19,

Considerando que se trata de zoonose grave, sendo a vacina a

única prevenção eficaz, e que com esse grande período sem vacinação o

município pode vir a sofrer consequências desastrosas,

E por fim, considerando que a pandemia colocou inúmeras famílias
em condições financeiras precárias, inviabilizando a vacinação particular, por
meios próprios, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função
fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais
desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o

seguinte pedido de informações:

1- No periodo que compreende o ano de 2019 até o presente momento, foram
confirmados casos de raiva no município?

R: Sim

2- Na afirmativa, favor especificar números em humanos, números em animais
e suas espécies, e data.

R: Todos os animais positivos para raiva no Município de Valinhos são   morcegos.

Data Espécie

21/01/2020 Myotis albescens

19/05/2020 Artibeus lituratus

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensafôvalinhos.sp.gov.br | site: www .valinhos .sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS o
19/02/2021 Myotis albescens

27/03/2021 Artibeus lituratus

3- Desde 2019, sem campanhas de vacinação, quantos animais foram
vacinados no município através da rede pública? Favor encaminhar planilha
contendo data de vacinação.

R: Do ano de 2019 até 30/05/2021     Ano Cão Gato Total

2019 241 136 377

2020 520 243 763

2021 122 92 214

Total 883 4 1.354

4- Existem doses disponíveis no município?

R: Sim.

5- Há previsão de realização de campanha no presente exercício?

R: Não.

6- Há previsão de encaminhamento de doses pelo governo estadual?

R: Não.

7- Existem recursos em conta própria, na Secretaria competente, para a

realização de campanha?

R: Não.

8- Na afirmativa, favor encaminharcópia dos documentos pertinentes.
9- Na negativa, quais ações serão tomadas em conjunto com o governo

estadual? Explane.

R: Devido a recomendação do Ministério da Saúde para a não aglomeração,

não iremos realizar Campanha de Vacinação Antirrábica Canina e Felina em   2021. O Ministério da Saúde disponibiliza 100 doses de vacinas mensais para

a vacinação de animais, realizamos a aplicação rotineiramente, desde que ena . . Mo Is?
agende com antecedência, evitando aglomeração. polos e ia A q LOOSE?

Médicavaqigian seSs
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carios, 301 - Centro | Valinhos SSp | CEP fszro-008po

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGovalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br Tas